
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

ERRATA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1421926
ERRATA
Onde se lê: DESPESA 3390 30
Leia-se: DESPESA 3390 39
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 877130

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2018/SEASTER
Processo nº2022/570550
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) meses
Vigência: 12/11/2022 à 11/09/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Funcional Programática: 87101.08.128.1505.8399
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte: 0107006355
Ação Detalhada: 190.243
Valor Mensal: R$ 11.887,53
Valor Global: R$ 118.875,30
Diferença 09/2022 e 10/2022 Valor R$ 1.926,99
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Oliveira Belo nº 840, Bairro Umarizal, Belém/PA.
CEP: 66.050-380
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 876513

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1652/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1281874
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (SETECEN-
TOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), ALEX MORAES DAMASCENO, 
80015677/1; para atender despesas com Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
43.101. – 08.122.1297.8338 F: 0101 189.517
DESPESA:
339030 R$ 700.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1655/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1458728
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00 (OITOCENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), RIANE REIS DA SILVA, 5946890/3, 
008.157.852 08; para atender despesas com CAPACITAÇÃO DE TRABA-
LHADORES DO SUAS, SINASE E SISAN.
87.101. – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA:
339039 R$ 800.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 877132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1654/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1423598
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 15 e ½ (quinze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, 3199517/1, AUX TÉCNICO, HELE-
NA SUELI CARDIAS, 3213374, ASSISTENTE SOCIAL,HERBERT SILVA BUNA 
JUNIOR, 57188214, AGENTE ADMINISTRATIVO,JEAN MARCEL GONÇALVES 
DOS SANTOS, 3542696/1 TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSICOLOGO que 
se deslocara para os municípios de Santa Maria do Pará e Breu Branco e 
Itaituba/PA no período de 27/11 a 17/12/2022, com objetivo de Capaci-
tação de trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN, WALDIR DUARTE NO-
GUEIRA, 5907264/1, MOTORISTA, com objetivo de conduzir veiculo com 
equipe técnica da CPSE-MC/SEASTER
Classificação Orçamentária:
87.101, 08.422.1505.8399 F: 0107006357 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1651/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1432863
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 11 e ½ (onze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RICARDO SOUZA DE ALMEIDA,5924531/2, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS, 54190367 que se deslocaram 
para os Municípios de Almeida e Santarém /PA no período de 28/11 e 
09/12/2022 com objetivo de Implementação de Ações de Alta Complexi-
dade, Carlos Alberto Almeida Consolação, 5906463/1, MOTORISTA com 
objetivo de conduzir veiculo com os técnico da NTI/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8860 F: 0107006357 216.582 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1653/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1438850
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 29 e ½ (VINTE NOVE e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, 80845436/3, GERENTE DA INFRAESTRU-
TURA, RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,3215644/1, ARTIFICE DE MANU-
TENÇÃO, ANTONIO COSMO ROCHA ARANHA, 3193351/1, VIGIA, CARLOS 
ALBERTO GOMES DA SILVA, 3228886, VIGIA, que se deslocaram para o 
município de ALTAMIRA/PA, no período de 16/11 A 15/12/2022, com ob-
jetivo de Implantação de Ações de Alta Complexidade ANDREY CRISTIAN 
CONCEIÇÃO DA SILVA, 3542685, MOTORISTA com objetivo de conduzir o 
veiculo com equipe técnica da INFAESTRUTUTA/SEASTE.
Classificação Orçamentária:
87. 101. 08.244.1505.8860 F; 0107006357 216.582 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1661/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1453432
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, 80845759, Diretora, Jarimar dos 
Santos Ferreira, 5596939/1, coordenador, Luan Alves Silva, 5946734/1, 
Gerente, que se deslocaram para Brasília/DF no período de 21/11 A 
24/11/2022, com objetivo de EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL.


